**S** I filiafamilias ita legatū sit, cum in tutelam suam peruenerit: tunc debebitur, cum viripotēs facta fuerit.

**Appellatione librorum continentur omnia volumina in quacunque materia scripta. Barto.**

LII. VLP IANVS libro vice-simo quarto ad Sabinum.

**L** ibrorum appellatione continentur omnia volumina, siue in charta, siue in membrana sint, siue in quauis alia materia. † Sed & si in philyra, aut in tiliā, vt nonnulli cōficiunt, aut in quo alio corio: idem erit dicendum. Quōd si in codicibus sint membraneis, vel chartaceis, vel etiam eboreis, vel alterius materiæ, vel in ceratis codicillis: an debeantur, videamus. Et Gaius Cassius scribit deberi & membranæ libris legatis. Consequenter igitur cætera quoque debentur, si non aduersetur voluntas testatoris.

**In dubio appellatio libri intelligitur de vno volumine: non de libris numeralibus per quos volumen diuiditur. Bartolus.**

Si cui centum libri sint legati, centū volumina ei dabimus: non centū quæ quis ingenio suo meritus est, cui ad libri scripturā sufficerent: vtputa cum haberet Homerū totū in vno volumine, non quadraginta octo libros cōputamus, sed vnum Homeri volumen pro libro accipiendum est.

**Heres librum legatum nō tenetur facere compleri. Barto.**

Si Homeri corpus sit legatū, & non sit plenum: quantæcun-

quæ partes hodie inueniantur, debentur.

**Libris legatis non continentur ea in quibus libri reperiuntur. B.**

Libris autē legatis bibliothecas nō cōtineri. † Sabinus scribit. Idē & Cassius. ait enim membranæ que scriptæ sint, cōtineri. deinde adiecit, neq; armaria, neque scrinia, neq; cætera in quib⁹ libri conduntur, deberi.

**Libris legatis chartæ non scriptæ nō continentur: & chartis legatis nō continentur libri, nisi aliter voluntas esset inefficax. Item legato chartarum nō continentur membranæ, nec econuerso. Bar.**

Quod tamen Cassius de membranæ puris scripsit, verum est. Nam nec chartæ puræ debentur libris legatis: nec chartis legatis libri debentur: nisi fortē & hinc nos vrserit voluntas: vtputa si quis fortē chartas sic reliquerit, Chartas meas vniuersas. qui nihil aliud quàm libros habebat, studiosus studioso. nemo enim dubitabit libros deberi. Nā & in vsu pleriq; libros chartas appellant. Quid ergo si quis chartas legauerit puras? Membranæ nō continebuntur, neque cætera ad scribendum materiæ.

**Libri cœpti scribi non continentur appellatione librorū: se-c⁹ si sunt bene cōpletè scripti, nō tamē correcti vel miniati. Brt.**

Sed nec cœpti scribi libri. Vnde non malè quæritur, si libri legati sint, an contineantur nondum perscripti. Et non puto contineri, nō magis quàm vestis appellatione nondum detexta

**p** vtputa si quis. scilicet studiosus studioso: quod est infra.

**q** Libros deberi. immutatur ergo appellatiuum: & sic est contra. §. tit. ij. l. iij. Solu. si id quod sensu testator, prorsus extraneū est ab eo quod expressit, nil debetur: vt ibi. verō coaptari potest ratione cōsuetudinis alicuius loci, secus est secundum Io. vt hīc, & j. e. §. fin. & eodem modo soluitur. j. de rebus dub. l. in ambiguo.

**r** Quid ergo. aliās quid ergo: aliās, si quis ergo: aliās, & idēd si quis. **f** Non continebuntur. quia appellatione chartarum continentur quæ de bombyce sunt, vt hīc. sed hanc interpretationem non admittit R. in nostris eloquiis: cum membranæ nostro vsu tantum chartas dicimus: qui vsus omni regulæ omnique constitutioni in exaudiendis sermonibus derogat solus: qui quoniam sit magis facti, nulla iuris constitutione mutari potest: tam cæteris quàm Prisciano & Horatio nostri eloquij authoribus in hac re inuocatis testibus. Ro.

**t** Materiæ. vt eboreæ & cereæ.

**u** Scribi. scilicet continentur appellatione chartarum.

**x** Et non puto. sic ergo libri cœpti nec appellatione chartarum, nec appellatione librorum continentur: secus si legetur argentum factum: vt. j. de auro & argen. lega. l. & si non sint. §. quid ergo.

**y** Detexta. quæ sit hæc, dic vt. j. de aur. & argē. leg. l. vestimentum

nam legato lecto continentur etiam fulcra: & armariis legatis & vinculis ferreis in quibus mittuntur homines capti, cōtinentur claustra & clauis. Viuia.

**c** Chartas. de bombyce.

**d** Membrana. de membranæ animalium.

**e** In philyra aut in tiliā. coria sunt quorundam animalium, vt statim patet cū dicit, in quo alio &c. & semper dic si pro libris paterfami. vtebatur.

**f** Quōd si in codicibus. repetit, vt addat.

**g** Membranæ. id est libros scriptos in membranæ. q. d. nō inceratos & eboreos: sed statim corrigat. consequenter &c.

vt omnes contineantur in dubio si pro libris eis vtebatur testator: nisi contraria probetur voluntas, vt hīc & j. prox. §. fortē enim paterfami. pauper tabulis cereis vtebatur pro libro.

**h** Quadraginta octo. nota quot libros fecit Homerus.

**i** Legatū. id est libri ab eo facti.

**k** Quantæcunq; sic. §. titu. ij. l. si seruus. §. qui quinque.

**l** Hodie. tempore mortis in bonis defuncti.

**m** Bibliothecæ. id est armarium vbi libri reponuntur: vt. §. de contrahen. emp. l. Labeo.

**n** Contineri. scilicet libris legatis. no. pro materiato materiā poni.

**o** Puris scripsit. f. tacitè, vt nō debeatur libris legatis. cū enim dixit scriptas deberi: innuit q̄ nō scriptæ nō debebūt. Ac.

\* Miror Taur sic edidisse, cum ipse in anno. fateatur in arche. hodie legi PARS HODIÆ Ant Augu. Emēd. lib. 4. ca. 2. rhapsodie legendū opinatur. nā singuli Homeri libri hoc nomine significatur ἀπό τῶν βιβλίων καὶ ὁδῶν, quasi à consuendis seu contextibus carminibus.

† Cōcor. gl. in verb. proposuit. circa med. ibi, nō est recedendū à significatione verborum, nisi cum constet testatorem aliud voluisse. c. ex literis. extra de sponsa. & mat.

a] Quid sit philyra, vide, si libet, Pli. lib. 16. ca. 15. ac perfulse Politianū Micel. cap. 72.

- a *Per scripti.* id est in totum scripti.
- b *Malleati.* id est asseribus inclusi.
- c *Ornati.* id est cinnabriati vel capitulati.
- d *Conglutinati.* id est ligati, scripti tamen.
- e *sed & membrana.* scriptæ. Vel dic etiam non scriptæ, si talis appareat defuncti voluntas: vt. j. de auro & argen. leg. l. argumento. §.

† Columell. pen. in fin. §. lib. 12. cap. 9.

f *Continebuntur.* vt & s. §. proxi. in fine: nisi alia fuerit voluntas defuncti: vt. j. de auro & argen. leg. l. argumento. §. pen. item secus in argēto: vt. j. de auro & argē. leg. l. & si non sint. §. quid ergo.

CHARTAE.

g *Solum.* s. sine libris.

BIBLIOTHECA.

h *Significari.* subaudi, per. nisi sit i pro e: quod saepe occurrit in Pan. Flo.

i *Emisse.* sic ponitur supra de contrahen. emptio. l. Labeo.

k *Non sequi.* id est vt legando libros nō videatur legasse bibliothecā: quod Sabinus dixit. s. ea. l. §. libris autē. & secundum hoc planū est qd sequitur. Alij dicunt Sabinū aliās dixisse, & intellexisse vt legando bibliothecam non videatur legasse libros. & ita est hīc fallacia amphibolia: vt, verū est panē comedere carnem. nam licet bene diceret Sabinus: tamē hęc litera nō portat hūc sensum propter verbum quoque, quod est statim.

\* membro domus.

l *Verum est.* Scilicet, cū mens testatoris sit in cōtrarium, vt appellatiōe librōrū contineatur armarium secundum primum. Vel dic vt appellatione bibliothecæ cōtineantur libri, secundum Ir. nec obsta supra de leg. j. l. iij. quia soluitur. s. ea. l. §. libris.

DACTYLIOTHECA.

m *Quæ.* scilicet armaria.

n *Plane.* pro sed.

o *Adherentia.* solo vel ædificio domus, vel affixa: vt subiicit.

p *Sine dubio.* quamuis in supradictis possit dubitari. Accur.

q *Non debentur.* scilicet cū legantur libri.

r *Tractauimus.* vt libris legatis videatur bibliotheca legata, si hoc testator voluit: vt. s. §. sed & si bibliothecam.

s *Dactylitheca.* vas vbi anuli reponuntur, vt subiicit. legatis ergo anulis & vas videtur legari si hōc voluit testator.

a] Plin. lib. natura. histo. 27. cap. 1. hoc verbo vitur, & Mart. lib. 11. de gramma. de Carino loquens.

t *Thecam.* id est dactylithecam, vt dixi, quod est vas: vt. j. de penu. lega. l. iij. in fine.

u *Coniectat.* id est coniecturatur vel præsumitur quōd pars in toto contineatur.

x *Existimasse ait.* scilicet Pompo, aliās non dicturus nisi in casu proposito, cum addiderit: & anulos & c. nec enim regulariter id dixit Pomponius. & facit. j. l. proxi.

y *Omnimodo.* licet non sit certa mens testantis: sed in superiorib⁹ aliud est.

z *Vt lectum.* hīc ponitur in neutro genere: aliās in masculino: vt. s. de peri. & commo. rei ven. l. lectos.

a *Fultra.* id est ornamenta lecti secundum Hug. & facit. j. de acquir. rerum domi. l. sed si de meis. §. j.

o *Armariis.* scilicet legatis.

c *Et loculis.* aliās vinculis, scilicet legatis. secundum hoc dicit de vinculis quibus homines vincuntur: qui cū clauaturis & clauibus

continetur. sed per scripti a libri nondum maleati b † vel ornati c continebuntur. Proinde & nondum conglutinati d vel emēdati cōtinebuntur: sed & mēbranæ e nondū confutæ continebuntur.

**Legato materiato non intelligitur legata materia. Barto.**

Chartis legatis, neque papyrum ad chartas paratum, neque chartæ nondum perfectæ continebuntur. f Sed si bibliothecam legauerit, vtrum armarium solum b vel armaria continebuntur, an verò libri quoque contineantur, quæritur. Et eleganter Nerua ait interesse id quod testator senserit. nam & locum significari h bibliotecam eo, aliās armarium, sicuti dicimus, eboreā bibliothecam emit: aliās libros, sicuti dicimus bibliothecam emisse. i Quod igitur scribit Sabinus, libros bibliothecam non sequi, k non per omnia verum est. l nam interdū armaria quoque debentur, quæ m plerique bibliothecas appellant. Planē n si mihi proponas adhaerentia o esse membro \* armaria, vel adfixa: sine dubio p non debebuntur, y cum ædificij portio sint. Quod in bibliotheca tractauimus, r idem Pomponius libro sexto ex Sabino in dactylitheca l legata tractat: & ait anulos quoque contineri, non solum thecam s quæ anulorum causa parata sit. hoc autem ex eo con-

firmantur, vt in scyphis videmus: sed aliās deest &, & est vincula & cla. & c. Et secundum hoc dic vincula quibus firmatur armaria, id est seræ & clauaturæ: & quibus clauduntur ostia. aliās est loculis, id est vasis quæ clauibus firmantur. Accursius.

d *Cedunt.* accessionis potius iure, quàm ex significationis verbi natura, secundum Rog.

iecat, u quod ita proponitur quis legasse, *Dactylithecam meā, & si quos præterea anulos habeo.* & ita Labeonem quoque existimasse x ait. Sūt tamē quædā quæ omnimodo y legatū sequuntur: vt lectū z legatū cōtineat & fultra: a & armariis b & loculis c claustra & claues cedunt. d